
 

 

 

Secretaria de Estado da Educação  - Gerência de Licitações 

Av. Anhanguera, n. º 7171, Setor Oeste, Goiânia/GO. CEP: 74110-010 

Fone: (062) 3201 3054/3017 

 

 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

TOMADAS DE PREÇOS 

Nºs 001, 002, 003, 004, 005, 007, 009, 010, 011, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 

024, 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 039, 040, 041, 042, 043, 

044, 045, 046, 047, 048, 049, 050 e 051/2022 

 

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, COMUNICA aos interessados o 

“SINE DIE”, dos procedimentos licitatórios abaixo relacionados: 

  

2021.0000.607.8266 (TP nº 001/2022); 2021.0000.607.8435 (TP nº 002/2022); 2021.0000.605.4557 

(TP nº 003/2022); 2021.0000.607.8233 (TP nº 004/2022); 2021.0000.607.8231 (TP nº 005/2022); 

2021.0000.607.8228 (TP nº 007/2022); 2021.0000.607.8239 (TP nº 009/2022); 2021.0000.607.8237 

(TP nº 010/2022); 2021.0000.607.8236 (TP nº 011/2022); 2021.0000.607.8234 (TP nº 013/2022); 

2021.0000.607.8258 (TP nº 014/2022); 2021.0000.607.8255 (TP nº 015/2022); 2021.0000.607.8253 

(TP nº 016/2022); 2021.0000.607.8252 (TP nº 017/2022); 2021.0000.607.8122 (TP nº 018/2022); 

2021.0000.607.8250 (TP nº 019/2022); 2021.0000.607.8122 (TP nº 020/2022); 2021.0000.607.8132 

(TP nº 021/2022); 2021.0000.607.8206 (TP nº 022/2022); 2021.0000.607.8202 (TP nº 023/2022); 

2021.0000.607.8141 (TP nº 024/2022); 2021.0000.607.8267 (TP nº 025/2022); 2021.0000.607.8276 

(TP nº 026/2022); 2021.0000.607.8280 (TP nº 027/2022); 2021.0000.607.8287 (TP nº 028/2022); 

2021.0000.607.8313 (TP nº 029/2022); 2021.0000.607.8321 (TP nº 030/2022); 2021.0000.607.8328 

(TP nº 031/2022); 2021.0000.607.8326 (TP nº 032/2022); 2021.0000.607.8307 (TP nº 033/2022); 

2021.0000.607.8299 (TP nº 034/2022); 2021.0000.607.8291 (TP nº 035/2022); 2021.0000.607.8264 

(TP nº 036/2022); 2021.0000.607.8432 (TP nº 037/2022); 2021.0000.607.8427 (TP nº 038/2022); 

2021.0000.607.8429 (TP nº 039/2022); 2021.0000.607.8335 (TP nº 040/2022); 2021.0000.607.8211 

(TP nº 041/2022); 2021.0000.607.8238 (TP nº 042/2022); 2021.0000.607.8213 (TP nº 043/2022); 

2021.0000.607.8223 (TP nº 044/2022); 2021.0000.607.8425 (TP nº 045/2022); 2021.0000.607.8420 

(TP nº 046/2022); 2021.0000.607.8348 (TP nº 047/2022); 2021.0000.607.88344 (TP nº 048/2022); 

2021.0000.607.8351 (TP nº 049/2022); 2021.0000.607.8358 (TP nº 050/2022); 2021.0000.607.8362 

(TP nº 051/2022).  

 

Tendo em vista determinação do Tribunal de Contas do Estado. Tipo da Licitação: Menor preço, 

regime de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada em 

prestar serviços de construção civil para fornecimento de materiais e serviços para implantação de 

sistema fotovoltaico com potência de 50KW de inversor conectado à rede da concessionária de energia 

(ON-GRID), com operação assistida e manutenção do sistema. Informações adicionais poderão ser 

obtidas junto à Gerência de Licitação, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.  

Goiânia, 18 de fevereiro de 2022.  

Elma Maria de Jesus Moreira 

 Vice-Presidente da CP 

 

 

 



51Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.743

<#ABC#285279#51#336095>

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº03/2022

Contrato nº 003/2022. PROCESSO nº 2021.0000.607.5834
UNIDADE ESCOLAR CEPI ADONIRO MARTINS DE ANDRADE; 
Contratante: Conselho Escolar Adoniro Martins de Andrade, CNPJ: 
00.712.484/0001-00 Contratada: LUIS HUMBERTO COSTA 
JUNIOR LTDA, CNPJ sob nº 17.888.312/0001-86,. OBJETO: 
Fornecimento de gêneros alimentícios   para a Merenda Escolar. 
VALOR: R$ 22.383,59 (Vinte e dois mil, trezentos e oitenta e três 
reais, cinquenta e nove centavos). VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, 
contados a partir da data da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 
11/02/2022.

____________________________
Edivan Martins de Oliveira

Presidente do Conselho Escolar Adoniro Martins de Andrade
<#ABC#285279#51#336095/>

Protocolo 285279

<#ABC#285307#51#336126>

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº03/2022

Contrato nº 004/2022. PROCESSO nº 2021.0000.607.5834
UNIDADE ESCOLAR CEPI ADONIRO MARTINS DE ANDRADE; 
Contratante: Conselho Escolar Adoniro Martins de Andrade, 
CNPJ: 00.712.484/0001-00 Contratada: CONSTRUTORA E 
DISTRIBUIDORA BENTO DA CUNHA EIRELI, CNPJ sob nº 
29.432.001/0001-97. OBJETO: Fornecimento de gêneros 
alimentícios   para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 59.412,48 
(Cinquenta e nove mil, quatrocentos e doze reais, quarenta e oito 
centavos). VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados a partir da data da 
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 11/02/2022.

____________________________
Edivan Martins de Oliveira

Presidente do Conselho Escolar Adoniro Martins de Andrade
<#ABC#285307#51#336126/>

Protocolo 285307

<#ABC#285308#51#336127>

ERRATA AO AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE 
PROPOSTAS DE PREÇOS Nº 025, 026 E 036/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de 
Educação, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta nos Processo nº 2021.0000.607.8267/2021.0000.607.8276 
e 2021.0000.607.8264, COMUNICA a ERRATA referente a 

página 7, do Aviso de Adiamento de Abertura de Propostas “SINE 
DIE” das Tomadas de Preços nº 025, 026 e 036/2022. ONDE SE 

Gerente de Licitação, LEIA-SE: 
Vice-Presidente da CPL. As demais 

informações permanecem inalteradas.
Goiânia, 18 de fevereiro de 2022.

Vice-Presidente da Comissão Permanente de Licitação
<#ABC#285308#51#336127/>

Protocolo 285308

<#ABC#285319#51#336140>

ERRATA AO AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DAS 
TOMADAS DE PREÇOS Nº 053, 054 E 055/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de 
Educação, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta nos Processo nº 2021.0000.607.8230/2021.0000.607.8240 e 
2021.0000.607.7914, COMUNICA a ERRATA referente a publicação 

do Aviso de Adiamento de Abertura “SINE DIE” das Tomadas de 
Preços nº 053, 054 e 055/2022. 
Jesus Moreira, Gerente de Licitação, 
Jesus Moreira, Vice-Presidente da CPL. As demais informações 
permanecem inalteradas.

Goiânia, 18 de fevereiro de 2022.

Vice-Presidente da Comissão Permanente de Licitação
<#ABC#285319#51#336140/>

Protocolo 285319

<#ABC#285242#51#336049>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, 
torna público aos interessados que fará realizar, em sessões 
públicas nas Unidades Escolares, o procedimento licitatório nas 
datas e horários abaixo:

Nº
EDITAL

PROCESSO COORDENAÇÃO 
REGIONAL

UNIDADE 
ESCOLAR

DATA 
SESSÃO 

DATA ENVIO 
PROPOSTA 

COMPRASNET 

03/22 202100006079613 Porangatu Genoveva 
R. Carneiro

09/03 às 
15h

21/02 até 14h59 
min de 09/03

04/22 202100006074843 Uruaçu C.E de 
Amarolandia

09/03 
às 9h

21/02 até 8h59 
min de 09/03

Tipo da Licitação: . Objeto: contratação de 
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda 
Escolar. Retire e acompanhe os Editais no site: www.seduc.go.gov.
br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em 
contato com as Unidades Escolares e a Gerência de Licitação 
62.3220-9571.

Elisa G. P. Caixeta
Coordenadora de Licitação de Merenda

<#ABC#285242#51#336049/>

Protocolo 285242

<#ABC#285244#51#336051>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, 
torna público aos interessados que fará realizar, em sessões 
públicas na Unidade Escolar, o procedimento licitatório na data e 
horário abaixo:

Nº
EDITAL

PROCESSO COORDENAÇÃO 
REGIONAL

CONSELHO/UNIDADE 
ESCOLAR

DATA 
SESSÃO 

DATA ENVIO 
PROPOSTA 

COMPRASNET 

03/22 202100006074555 Ceres 09/03 
às 9h

21/02 até 8h59 
de 09/03

Tipo da Licitação: . Objeto: contratação de 
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda 
Escolar. Retire e acompanhe o Edital no site: www.seduc.go.gov.br e 
www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em contato 
com a Unidade Escolar e a Gerência de Licitação 62.3220-9571.

Ivânia M. B. Ayres
Coordenadora Regional

<#ABC#285244#51#336051/>

Protocolo 285244

<#ABC#285342#51#336165>

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADAS DE PREÇOS

Nºs 001, 002, 003, 004, 005, 007, 009, 010, 011, 013, 014, 015, 
016, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 
029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 039, 040, 

041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 050 e 051/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
COMUNICA aos interessados o , dos procedimentos 
licitatórios abaixo relacionados:

2021.0000.607.8266 (TP nº 001/2022); 2021.0000.607.8435 
(TP nº 002/2022); 2021.0000.605.4557 (TP nº 003/2022); 
2021.0000.607.8233 (TP nº 004/2022); 2021.0000.607.8231 
(TP nº 005/2022); 2021.0000.607.8228 (TP nº 007/2022); 
2021.0000.607.8239 (TP nº 009/2022); 2021.0000.607.8237 
(TP nº 010/2022); 2021.0000.607.8236 (TP nº 011/2022); 
2021.0000.607.8234 (TP nº 013/2022); 2021.0000.607.8258 
(TP nº 014/2022); 2021.0000.607.8255 (TP nº 015/2022); 
2021.0000.607.8253 (TP nº 016/2022); 2021.0000.607.8252 
(TP nº 017/2022); 2021.0000.607.8122 (TP nº 018/2022); 
2021.0000.607.8250 (TP nº 019/2022); 2021.0000.607.8122 
(TP nº 020/2022); 2021.0000.607.8132 (TP nº 021/2022); 



52Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.743

2021.0000.607.8206 (TP nº 022/2022); 2021.0000.607.8202 
(TP nº 023/2022); 2021.0000.607.8141 (TP nº 024/2022); 
2021.0000.607.8267 (TP nº 025/2022); 2021.0000.607.8276 
(TP nº 026/2022); 2021.0000.607.8280 (TP nº 027/2022); 
2021.0000.607.8287 (TP nº 028/2022); 2021.0000.607.8313 
(TP nº 029/2022); 2021.0000.607.8321 (TP nº 030/2022); 
2021.0000.607.8328 (TP nº 031/2022); 2021.0000.607.8326 
(TP nº 032/2022); 2021.0000.607.8307 (TP nº 033/2022); 
2021.0000.607.8299 (TP nº 034/2022); 2021.0000.607.8291 
(TP nº 035/2022); 2021.0000.607.8264 (TP nº 036/2022); 
2021.0000.607.8432 (TP nº 037/2022); 2021.0000.607.8427 
(TP nº 038/2022); 2021.0000.607.8429 (TP nº 039/2022); 
2021.0000.607.8335 (TP nº 040/2022); 2021.0000.607.8211 
(TP nº 041/2022); 2021.0000.607.8238 (TP nº 042/2022); 
2021.0000.607.8213 (TP nº 043/2022); 2021.0000.607.8223 
(TP nº 044/2022); 2021.0000.607.8425 (TP nº 045/2022); 
2021.0000.607.8420 (TP nº 046/2022); 2021.0000.607.8348 
(TP nº 047/2022); 2021.0000.607.88344 (TP nº 048/2022); 
2021.0000.607.8351 (TP nº 049/2022); 2021.0000.607.8358 (TP nº 
050/2022); 2021.0000.607.8362 (TP nº 051/2022).

Tipo da Licitação: 
 Objeto: Contratação de empresa especializada em 

prestar serviços de construção civil para fornecimento de materiais e 
serviços para implantação de sistema fotovoltaico com potência de 
50KW de inversor conectado à rede da concessionária de energia 
(ON-GRID), com operação assistida e manutenção do sistema. 
Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de 
Licitação, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 18 de fevereiro de 2022.

Vice-Presidente da CP
<#ABC#285342#52#336165/>

Protocolo 285342

-  SSP
<#ABC#285077#52#335871>

PORTARIA Nº 0151, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Convoca militar da reserva remunerada para 
o serviço ativo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II, do 
Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; considerando 
a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975; em especial 
o disposto na Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro de 2020, 
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 24 de junho de 2020, e o 
que consta no Processo SEI nº 202200002021733, resolve:

Art. 1º  Convocar o Policial Militar da Reserva Capitão 
QOAPM  R/R 25.923 GELDIMAR VIEIRA, inscrito no CPF nº 
577.865.421-91, para o serviço ativo, sendo conveniente o retorno 
do militar para o serviço público, em caráter transitório, com o prazo 
não superior a 02 (dois) anos, admitida uma prorrogação por igual 
período, conforme interesse da Administração.

Art. 2º  O Militar da reserva remunerada convocado nos 
termos desta Portaria, e especialmente no previsto na Lei Estadual 
nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 2020, 
terá os direitos e deveres dos da ativa de igual situação hierárquica, 
exceto quanto à promoção, a qual não concorrerá, submetendo-se 
às regras e aos deveres da disciplina e da hierarquia militar, 
não integrando qualquer ajuda de custo à base de cálculo para 
concessão de qualquer vantagem pecuniária, inclusive para efeito 
de reforma, transferência para a reserva remunerada e contribuição 
previdenciária.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 4º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás para 
conhecimento e demais providências que o caso requer.

RODNEY ROCHA MIRANDA
<#ABC#285077#52#335871/>

Protocolo 285077
<#ABC#285079#52#335873>

PORTARIA Nº 0152, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Convoca militar da reserva remunerada para 
o serviço ativo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II, do 
Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; considerando 
a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975; em especial 
o disposto na Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro de 2020, 
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 24 de junho de 2020, e o 
que consta no Processo SEI nº 202200006014426, resolve:

Art. 1º  Convocar o Policial Militar da Reserva 1º Sargento 
PM R/R 24.847 JOÃO BATISTA RAMOS, inscrito no CPF nº 
566.801.041-49, para o serviço ativo, sendo conveniente o retorno 
do militar para o serviço público, em caráter transitório, com o prazo 
não superior a 02 (dois) anos, admitida uma prorrogação por igual 
período, conforme interesse da Administração.

Art. 2º  O Militar da reserva remunerada convocado nos 
termos desta Portaria, e especialmente no previsto na Lei Estadual 
nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 2020, 
terá os direitos e deveres dos da ativa de igual situação hierárquica, 
exceto quanto à promoção, a qual não concorrerá, submetendo-se 
às regras e aos deveres da disciplina e da hierarquia militar, 
não integrando qualquer ajuda de custo à base de cálculo para 
concessão de qualquer vantagem pecuniária, inclusive para efeito 
de reforma, transferência para a reserva remunerada e contribuição 
previdenciária.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 4º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás para 
conhecimento e demais providências que o caso requer.

RODNEY ROCHA MIRANDA
<#ABC#285079#52#335873/>

Protocolo 285079
<#ABC#285082#52#335876>

PORTARIA Nº 0153, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Convoca militar da reserva remunerada para 
o serviço ativo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II, do 
Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; considerando 
a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975; em especial 
o disposto na Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro de 2020, 
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 24 de junho de 2020, e o 
que consta no Processo SEI nº 202200002021752, resolve:

Art. 1º  Convocar o Policial Militar da Reserva Major PM R/R 
21.242 ALMIR TOMÁS DE AQUINO MOURA, inscrito no CPF nº 
520.318.021-00, para o serviço ativo, sendo conveniente o retorno 
do militar para o serviço público, em caráter transitório, com o prazo 
não superior a 02 (dois) anos, admitida uma prorrogação por igual 
período, conforme interesse da Administração.

Art. 2º  O Militar da reserva remunerada convocado nos 
termos desta Portaria, e especialmente no previsto na Lei Estadual 
nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 2020, 
terá os direitos e deveres dos da ativa de igual situação hierárquica, 
exceto quanto à promoção, a qual não concorrerá, submetendo-se 
às regras e aos deveres da disciplina e da hierarquia militar, 


